
 

 

 
 

 
   

 
 

Katedra geotechniky
a podzemního stavitelství
Zakládání staveb — Sedání základů

doc. Dr. Ing. Hynek Lahuta

Inovace studijního oboru Geotechnika CZ.1.07/2.2.00/28.0009.
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



 

Přednášky

 

Příčiny

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

Obr. 1. N

 

Převod 

 

Sednutí

konečné

částečné

  

celkové

dílčí 

 

Rychle 

ky pro studenty byly

y sedání: př

  dyn

   zm

   po

 

Nerovnoměrn

 
Edef



    →     pod

é  —  plná k

é  —  částeč

    →    pod

é  

konsolidují

není z
vynu
a nap

y vytvořeny v rámci 

itížení objek

namické úči

měny HPV 

okles terénu 

Rovnom

né složky se

Ef oed 









1
2

1

2

 

dle dosažen

konsolidace

čná konsolid

dle dosažené

ící zeminy c

zdrojem 
cených přet

pětí 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

SEDÁN
II. sk

ktu 

inky strojů

poddolován

měrné 

dání: a)relat
s L/ ;

ého stupně 

e od daného 

dace od dan

ého přitížen

c mv 
10 6 2 se

tvoření 

 

 studijního oboru ge

- 1 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

NÍ ZÁK
k mezních s

áním 

 

tivní průhyb 

; c) nakloněn

konsolidace

přitížení 

ného přitíže

ní základ. pů

1ec  rozhodu

 

P

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

KLADŮ
stavů 

Nero

s LT/ ; b)re

ní s b/  

e: 

ení 

ůdy: 

ující část se

Průhyb

ovaného z prostředk

ovnoměrné 

elativní pokle

ednutí projev

Na

ků EU a státního roz

es (úhlové př

eví během v

aklonění 

zpočtu ČR. 

 
řetvoření) 

ýstavby 



 

Přednášky

 

Vstupní
deforma

–

–

–

Základ
sedání (

(1) Zák
konstruk

Kde Ed j

       Cd m

když v z
řadě abs
přípustn
  
(2)  Zák

 

když L 
to jejich
osová v

(3)  Pro 

 

y pro studenty byly

í veličiny pr
ace (sedání)

– geologic
geotechn
podloží 

– zatížení, 
jde před
provozní

– podklady
přitížení 
vlastní z

ní podmínk
(SLS) 

kladní podm
kční části p

je návrhová

mezní návrh

základní for
solutní či ne
ná hodnota t

kladní podm

je hodnota 
h rozměr, p

vzdálenost.  

 orientační 

y vytvořeny v rámci 

ro návrh plo
): 

cký model p
nických vla

které zákla
devším o st
í zatížení) 

y pro posou
v podloží p

ákladové ko

ka návrhu 

mínkou při 
rvku nebo s

Ed  Cd 

á hodnota ú

hová hodno

rmě pod hod
erovnoměrn
této deform

mínka tak př

s ≤ slim   

vzdálenost
pro dva zák
U poddajné

posouzení t

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

Obr. 2. 

ošných zákl

podloží, ge
astností zák

adová konst
álé zatížení

uzení tuhost
pod základe
onstrukce (v

plošných z

ověřování 
spoje, se mu

 

činku zatíže

ota účinku z

dnotou účin
né sedání zá

mace. 

echází na tv

  resp.    Δ s

i pro níž se
klady propo
ého základu

tuhosti systé

 

 studijního oboru ge

- 2 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

Časový vývo

ladů zahrnuj

eotechnický 
kladové pů

trukce bude
í (G) v sou

ti základové
em, tak pro 
v souladu s

základů z p

mezních s
usí vyžadov

 

ení 

zatížení 

nku zatížení
ákladů a me

var:  

s /L ≤  ǀ Δ s /

e rozdíl defo
ojené v hor

u, tenčí zákl

ému k lze v

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

oj sedání 

jí pro mezn

model pod
ůdy, předev

e přenášet –
uladu s ČSN

é konstrukce
následné p
ČSN EN 19

ohledu mez

stavů použi
vat (dle čl. 2

í se myslí vý
zní hodnoto

/L ǀlim 

ormace urču
rní části rám
adové desk

yužít vztahu

ovaného z prostředk

 

ní stav použi

dloží s odvo
vším deform

– pro mezn
N EN 1990

e a to ať již
osuzování m
992 resp. 19

zního stavu

telnosti zák
2:4:8.(1) ČS

  

ýpočtové de
ou účinku za

uje, pro tuh
movou kon
y, půjde o p

u: 

ků EU a státního roz

 

itelnosti – 

ozenými pa
mačních pa

ní stav použ
0 resp. 199

ž z pohledu 
mezního sta
994) 

u použiteln

kladové pů
SN EN 1997

 

eformace, v
atížení se m

hé plošné zá
nstrukcí je t
průhyb. 

zpočtu ČR. 

arametry 
arametrů 

žitelnosti 
91 (dříve 

výpočtu 
avu STR 

nosti- 

dy nebo 
7-1), aby 

 

v prvé 
myslí 

áklady je 
to jejich 



 

Přednášky

kde 

 E

 E
průměr 

 t

 l

Pro k <
tuhou. 

Při řeše
podloží 

 

(4)  Při
základy
s větší p

 

(5)  Výp

- s
e

- s
z
s

Pro prvn
Van

Z pohle
- o
- p

p
Toto od
Schéma
 

y pro studenty byly

E – je modu

Edef – je mo
při proměn

t – je tloušť

l – je rozmě

< 1 je základ

ení závažně
metodami i

i posuzován
y je obecně m
plochou je r

počet deform

stanovení p
elementu, k
stanovení d
zřetelem k 
stanovena. 
ní předpokl

níček,I a Van
edu druhého
obecně, jak
pouze svisl
přitížení od

dlišení je vý
a uvádí obr. 

y vytvořeny v rámci 

k = E/Ed

ul pružnosti

odul deform
nném podlož

ťka základov

ěr základové

d považová

ějších přípa
interakce. K

ní obou zák
mezní stav 
rozhodující 

mace eleme

počátečního 
když změna 
deformačníc
první fázi, 

lad lze využ
níček,M (20
o předpoklad
k svisle, tak 
le – za 1 D
dpovídá tlak
ýznamné pr
3. 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

def  ( t/l)
3

i materiálu z

mace základo
ží 

vé konstruk

é konstrukc

án za podda

adů se dopo
K tomu větš

kladních m
porušení typ
mezní stav 

entu základo

stavu napja
napjatosti v

ch charakte
pro jaký ro

žít základní
008), resp. b
du je třeba o
i vodorovně

D podmínek
ku v klidu. 
ro ocenění o

 

 studijního oboru ge

- 3 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

 

základové k

ové půdy do

kce; 

ce ve směru,

ajný, pro k 

oručuje řeš
šinou slouží

mezních stav
ypický pro z

použitelnos

ové půdy vy

atosti a nás
vyvolá sled
eristik zemi
ozsah napja

ích učebnic
byly obsažen
odlišit, zda 
ě – obecně 

k, když elem

okamžitého

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

konstrukce;

o hloubky d

, ve kterém 

> 1 se zákl

šit napětí i 
 numerické 

vů – poruše
základy o m
sti – deform

ychází ze 2 

ledně stano
ovanou změ
iny platných
atosti tato d

 mechaniky
ny i v ČSN 
se element 
deformace z

ment je boč

o (počáteční

ovaného z prostředk

  

deformační 

se určuje tu

ladová kons

společná p
výpočetní m

ení a použi
enší ploše, 

mace základů

základních 

ovení změny
ěnu deform
h pro tento
eformační c

y zemin, nap
731001 (19
bude deform
za 3 D podm
čně omezen

ího) sedání 

ků EU a státního roz

 

zóny – jeho

uhost 

strukce pov

přetvoření s
modely. 

itelnosti pro
naopak pro
ů. 

předpoklad

y napjatosti
mace; 
o element a
charakterist

apř. Vaníček
988-2010). 
movat: 
mínek 

n a nebo vo

zemin nasy

zpočtu ČR. 

 

o vážený 

važuje za 

stavby a 

o plošné 
 základy 

dů: 

 v tomto 

a to i se 
tika byla 

k (1982), 

odorovné 

ycených. 



 

Přednášky

 

 

(6)  Příp
specifik
EN 199
konstruk
v Příloz

Orientač
sedání ř

Tab.1.  

1. Budo
nevz
sedá
nebe
souv

y pro studenty byly

pustné hodn
kovat projek
97-1 zde u
kce, mohou

ze H“. 

ční hodnoty
řádově 60 m

Orientační 

Druh 

ovy a konstru
znikají vlivem
ání přídatná 
ezpečí poruš
visejících kon

y vytvořeny v rámci 

Obr. 3.St

noty pohybu
ktant celé st
uvádí: „pok
u se použí

y v souladu
mm a nerovn

limitní hodn

stavby 

ukce, u nichž
m nerovnomě
namáhání a 

šení prostupů
nstrukcí 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

tandardní pří

u základů –
tavby, horní
kud chybí 
ít hodnoty 

u s doporuč
noměrné řád

noty absolu

ž 
ěrného 
není 
ů a 

 

 studijního oboru ge

- 4 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ípady deform

hodnoty ab
ní konstrukc

specifické 
deformací 

čeními ČSN
dově 0,0015

utního i nero

Konečné c

průměrné s

sm,lim

Hodnota 

120

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

mace elemen

bsolutních a
ce, pro níž j

mezní hod
konstrukce

N 731001 (
5 až 0, 003 

ovnoměrnéh

celkové 

sednutí 

m 

[mm] 

ovaného z prostředk

tu zeminy 

a nerovnomě
sou základy

dnoty defor
e a pohybu

(1988-2010
(viz tab.1). 

ho sedání. 

Nerovnom

Druh 

s/LT 

 

s/L 

ků EU a státního roz

ěrných sedá
y navrhován
rmací podp
u základu 

0) jsou pro 

měrné sedn

Hodn

0,00

 

0,00

zpočtu ČR. 

 

ání může 
ny. ČSN 
porované 
uvedené 

celkové 

nutí 

nota 

03 

06 



 

Přednášky

2. Kons

2.1 

2.2 

3. Více

3.1 

3.2 

4. Více
stěn

4.1 

4.2 

5. Tuhé

5.1 

5.2 

6. Jeřá

 

 

(7)  V s

- v

- p
s

-

-

-

    -      m

    -      s

y pro studenty byly

strukce static

železobe
neurčité 

ocelové 

epodlažní ske

železobe
s výplňo

ocelové 
zdivem 

epodlažní bud
ami 

zděné z 
ztužující

z velkoro
monolitic

é železobeto

Komíny 

Komíny 

ábové dráhy 

ouladu s člá

výpočet sed

pro částečn
sedání: 

- s0 (též si)
smykové d
jak smyko

- s1 (též sc) –

- s2 (též ss ) 

mají se použ

sedání v čas

y vytvořeny v rámci 

cky určité 

etonové stati

staticky neu

eletové budo

etonové skel
vým zdivem 

skelety s výp

dovy s nosný

cihel a bloků
ími věnci 

ozměrových 
ckého betonu

onové konstru

do výšky 100

vyšší než 10

ánkem 6.6.2

dání musí za

né nebo pl

) - okamžit
deformace z

ové deforma

– konsolida

– sedání vy

žít běžně uz

se pro nasyc

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

icky 

rčité 

ovy 

ety 

plňovým 

ými 

ů se 

panelů a 
u 

ukce 

0 m 

00 m 

2 v ČSN EN

ahrnovat jak

ně nasycen

té (počáteč
za stálého o
ace, tak sníž

ační sedání;

yvolané cree

znávané me

cené zeminy

 

 studijního oboru ge

- 5 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

100

60

 

80

60

 

70

80

 

60

200

 

200

100

50

N 1997-1: 

k okamžité,

né zeminy 

ční) sedání; 
objemu a pr
žení objemu

epem, (seku

etody pro vy

y a pro 1D a

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

 tak konsoli

se mají uv

pro plně n
ro částečně 
u; 

undární sed

yhodnocení 

a 3D podmí

ovaného z prostředk

s/L 

s/L 

 

s/L 

s/L 

 

s/L 

s/LT 

 

s/L 

s/b 

 

s/b 

s/b 

s/L 

idační sedán

važovat nás

nasycenou 
nasycenou 

ání). 

sedání 

nky uvádí o

ků EU a státního roz

0,00

0,00

 

0,00

0,00

 

0,00

0,00

 

0,00

0,00

 

0,00

0,00

0,00

ní; 

sledující tř

zeminu v d
zeminu v d

obr. 4.  

zpočtu ČR. 

05 

02 

03 

015 

025 

015 

015 

03 

05 

02 

015 

i složky 

důsledku 
důsledku 



 

Přednášky

 

 

Obr. 4.  S

 

Výpočt
(1) Pro 
stanove

Hodnota
zřejmé, 
Gk) a př
návrhov
2010) b
provozn
stálých,

(1) Pro 

kde σor –

kde D je

(3) Pro 
bodem –

y pro studenty byly

Sedání v čas

ové kontak
výpočet s

ného jako p

a svislého 
že musí ob
řípadně část
vých situací
byla v tomto
ního výpoč
 nahodilých

deformaci p

– je původn

e hloubka z

poddajný z
– nejčastěji 

y vytvořeny v rámci 

se pro nasyc

ktní napětí 
edání se vy

poměr svislé

σd  = Vd

zatížení ne
bsahovat za
t zatížení pr
í a s tím sp
o směru jedn
čtového zat
h dlouhodob

podloží – se

σol  = σd

ní svislé nap

založení. 

základ je m
rohem a stř

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

cené zeminy 

v základov
ychází z ro
ého zatížení

/ A 

ení v ČSN 
atížení stálé 
roměnného,
pojené zatíž
noznačnější
tížení v upr
bých a trval

edání – je tř

  - σor  

pětí v úrovn

možné počít
ředem zákla

 

 studijního oboru ge

- 6 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

 

pro 1D a 3D

vé spáře pr
ovnoměrnéh
í a jeho ploc

 

EN 1997-1
(charakteri

, které půso
žení je nutn
í, neb defin
ravené zák
lých složek 

řeba vycház

 

ni základové

tat přitížení 
adu a tak sp

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

D podmínky.

o SLS 
ho kontaktn
chy. 

1 jednoznač
istickou hod

obí dlouhodo
ým prvním

novala, že pr
kladní komb
krátkodobý

et z přitížen

é spáry, nejč

v podloží 
počítat jeho 

ovaného z prostředk

ního napětí 

  

čně definov
dnotu svislé
oběji. Proto
krokem. Č

ro výpočet 
binaci sest

ých zatížení.

ní v základo

  

častěji σor =

od hodnoty
prohnutí. 

ků EU a státního roz

v základov

vána, ale z 
ého stálého 
o výběr relev
ČSN 73100

sedání se v
távající ze 
.  

ové spáře σo

 

= γ . D 

y σol pod vy

zpočtu ČR. 

vé spáře, 

dikce je 
zatížení 

vantních 
1 (1988-

vychází z 
zatížení 

ol: 

ybraným 



 

Přednášky

(4) Pro 
charakte
stejné). 

(5) Při 
základu

Výpoče
(1) Výp
nasycen

(2) Pro 
když zm
pružnéh

(3) Zem
probíha
laborato
vzduch)

(4) Met

Kde 

 B

 E

 I
odpovíd
pod zák

Pozn. Č
odvodně
příčinko

(5) Pro 
též Van

Když μ0

 

y pro studenty byly

tuhý zákla
eristickým 

významné
u 

et počátečn
počet počát
ných. 

nasycené z
měna objem
ho poloprost

miny částeč
at jak za 1D
orních zkou
). 

ody výpočtu

B - je šířka 

Eu –  modul

Iu -    příčin
dá 0,5), na t
kladovou sp

ČSN EN 19
ěné tak neo
ového fakto

výpočet pří
níček (1982)

0  a   μ1  lze

y vytvořeny v rámci 

ad se počítá
bodem zák

m excentri

ího sedání 
tečního sed

zeminy je p
mu elemen
toru a nebo 

čně nasyce
D tak i 3D 
ušek, když 

u počáteční

Si = σol .

či poloměr 

l deformace

nkový fakto
tvaru základ
arou. 

997-1 uvád
odvodněné p
oru. 

íčinkového 
), když: 

Iu = μ0 . 

e odečíst z g

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

á s průměrn
kladu (kde 

ickém zatíž

ání je třeba

počáteční d
ntu je nulo

metod drah

ené obsahuj
podmínek.
velikost sil

ího sedání p

. B/Eu  . Iu 

základu 

e stanovený 

or, který záv
du, hloubce

dí v Příloze
podmínky, 

faktoru lze 

μ1 

grafů na obr

 

 studijního oboru ge

- 7 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

ným sedáním
je teoretic

žení tuhého

a rozdělit n

deformace e
ová. V tomt
h napětí. 

ují v pórech
. Velikost p
lně závisí n

pružného po

 

 za neodvod

visí na Pois
e založení a

e F (inform
avšak s troc

použít met

 

r. 5. 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

m a vycház
cké sedání 

o základu j

na případy 

elementu m
to případě 

h i stlačitel
počátečního
na stupni n

oloprostoru 

dněných po

sonově čísl
 nestlačiteln

mativní) též
chu odlišný

ody Janbu, 

ovaného z prostředk

zí se z přití
poddajného

je vhodné 

zemin nasy

možná pouze
lze využít 

lný vzduch
o sedání se 
nasycení a 

vcházejí ze 

  

dmínek 

e (pro neod
nému podlo

obecný vz
ým značením

Bjerrum, K

  

ků EU a státního roz

ížení v pod
o i tuhého 

stanovit n

ycených a 

e za 3D po
t metod de

h. Přetvářen
odvodí z v

propustnos

e základního

 

dvodněné po
oží v reálné 

ztah platný 
m a bez spe

Kjaernsli (19

 

zpočtu ČR. 

loží pod 
základu 

aklonění 

částečně 

odmínek, 
eformace 

ní může 
výsledků 
ti (i pro 

o vztahu: 

odmínky 
hloubce 

jak pro 
ecifikace 

956), viz 



 

Přednášky

 (6)  Pri
Lambe a

- ve stře

- z těch
původní

- výpoč
vrstviče

- stejným

- změře
svislá d

Pozn. P
počáteč
sedání z

Výpoče
(1) Výp

 -

y pro studenty byly

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0
0,1 0

0,1 0

1,0

0,7

0,8

0,9


0

Obr. 5. 

incip výpoč
a Whitman 

edu vrstviče

hto míst se 
í napjatosti 

čtem (větši
ek přírůstek 

m způsobem

ené svislé po
eformace a 

Popsaný po
ního sedán

za odvodněn

et celkového
počet celkov

- z teorie pr

y vytvořeny v rámci 

L -  délka

B

D

H

si =1 ·0

0,2 0,5 1

0,2 0,5 1

L/B

Hodnoty μ0  

čtu sedání z
(1969), též

ek podzákla

odeberou v

inou za už
svislého i v

m se zatěžuj

oměrné def
sumací pot

ostup je s
ní se přírůst
ných podmí

o (konsolid
vého (konso

ružného pol

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

olB

ol

B

EU

1 2 5

1 2 5

1 2 5 1

a   μ1 pro vý

za využití p
 Vaníček (1

dí se určí pů

vzorky zem

žití aparátu 
vodorovnéh

je vzorek v

formace se p
tom deforma

hodný jak 
tky napětí 
ínek. 

dačního) sed
olidačního) s

oprostoru 

 

 studijního oboru ge

- 8 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

5 10 20

5 10 20

10 20 50

ýpočet počáte

principu dra
1982): 

ůvodní napj

min a v triax

teorie pru
ho napětí, 

triaxiálu a m

přisoudí jed
ace celého p

pro počát
aplikují za 

dání 
sedání vych

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

0 50 100

0 50 100

ečního sedán

ah napětí vy

jatost; 

xiálním pří

užnosti) se 

měří se pom

dnotlivým v
podzákladí.

teční tak c
neodvodně

hází ze 3 zák

ovaného z prostředk

0

0

200

100

ní nasycenýc

ychází z ná

stroji se rek

spočte pro

měrné svislé

vrstvičkám a
 

celkové se
ěných podm

kladních sku

ků EU a státního roz

1000

H

B

 čtver

5

2

10

20

50

100

L
/B

 kruh

D

B1000

ch zemin 

ásledujících 

konsolidují

o jednotliv

é deformace

a tak se sta

edání; pro 
mínek, pro 

kupin metod

zpočtu ČR. 

H

B

ec

D

B
 

kroků – 

 na stav 

é středy 

e, 

anoví její 

výpočet 
celkové 

d: 



 

Přednášky

 -

 -

 

(2) Teo
pružnéh

Kde  

 E
(nebo p

 α

 ν

Pozn. Č
rozšířen
hodnoty

 

(3) Ze 
upředno
dosavad
které se

 

Za uvaž

kde σor
´
,

Δ σz´ je 
Eoed, i  je
Mi – op
základo
Potom c

  
Výpočto
 

y pro studenty byly

- za uvažov

- metoda dr

orie pružné
ho homogen

 

Edef je mod
omocí zatěž

α – tvarový

ν – Poisson

ČSN 73100
né o opravné
y sedání než

sumačních 
ostňovala m
dní zkušeno
e strukturní p

žování struk

,i  je původn
efektivní p

e edometrick
ravný souči

ové půdy po
celkové sed

ový model s

y vytvořeny v rámci 

vání jednoos

rah napětí za

ho polopro
nního isotrop

Sc = 1/E
(4.33) 

dul deforma
žovací zkou

 a tuhostní k

ovo číslo st

1 (1967-19
é součinitel
ž je sedání s

metod vyc
metodu uvaž
osti je tato m
pevností ne

kturní pevno

Δ zi = (Δ

ní svislé efe
přitížení ve s
ký modul d
initel přitíže
dle Tab. 4.1

dání s: 
s  =  Σ Δ

sednutí pro 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

sé stlačitelno

a uvažování

ostoru vych
pního polop

Edef . σol . B .

ace zjištěný
ušky deskou

koeficient 

tanovené za

988) využív
le m a m1 al
skutečné a p

cházejících 
žující vliv st
metody upř
uvažují. 

osti je potom

Δ σz´ - mi  x

ektivní napě
středu tohot

deformace p
ení, který se
1.   

Δ zi  = Σ (  Δ

řešení za uv

 

 studijního oboru ge

- 9 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

osti elemen

í trojosé stla

hází za zák
prostoru: 

. α (1- ν2) 

ý za odvod
u in situ) 

a odvodněný

vala výše uv
le sama upo
proto ve ver

z 1D defor
trukturní pe
řednostňová

m deformac
 

x  σor
´
,i) x  zi

 
ětí ve středu
to elementu
latný pro tu
e pro i-tou v

Δ σz´ - mi  x 

važování st

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

ntů v podlož

ačitelnosti e

kladní Schl

dněných po

ých podmín

vedenou ro
ozorňovala, 
rzi z roku 19

rmace elem
evnosti – H
ána před os

e elementu 

i   / Eoed,i

u elementu i
u (ve středu 
uto vrstvu o 
vrstvu stano

 σor
´
,i  ) x  z

trukturní pev

ovaného z prostředk

ží 

elementů po

eicherovy r

  

odmínek v t

ek 

ovnici v mír
že vzorec d

988 již neby

mentu podzá
Havlíček (19
statními sum

zeminy o v

  

; 
vrstvy o mo
rozsah nap

oví v závislo

zi   / Eoed,i  

vnosti, zobr

ků EU a státního roz

odloží 

rovnice pro

triaxiálním 

rně upraven
dává zpravi
yla využita. 

ákladí ČSN 
976) . S ohl
mačními me

výšce zi: 

 

ocnosti zi); 
pětí 
osti na druhu

 

razuje obr. 4

zpočtu ČR. 

o sedání 

přístroji 

né verzi, 
dla větší 

731001 
edem na 
etodami, 

 

 

u 

4.6. 



 

Přednášky

Ob

 

METOD

1. modu

 

2. souči

 

3. teorie

 

využ
souč
zákl

y pro studenty byly

hlad
pod
vod

0

zá
sp

upr

pův

br. 6. Výpočto

DY VÝPOČ

ul deforma

initel stlači

e pružnosti

žití opravného
činitele působ
ladové půdy m

y vytvořeny v rámci 

dina
dzemní
dy
0 3

ák ladová
pára

ravený

vodní

terén

ový model se

ČTU SEDÁ

ace Edef - s 

s

telnosti C- 

C

i (ENV příl

o 
ení 

mr 

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

or

    

edání pro 1D

ÁNÍ 

ol

E

b 








n

i

zs
1

,





n

i

i

C

h
s

1

h

h
C




 ln

loha D2) - 

 

 studijního oboru ge

- 10 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

h1

h2

m·or

 

D deformaci s

 
def

r

E

m 21 



ioed

iri

E

hm

,
 



ior

iz

,

,ln




ef

efef


 

m

ol

E

b
s





eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009



z

hlou
defo
zóny

s uvažováním

r  (homogen

(nehomoge

i

ior ,
 (hom

f

ovaného z prostředk

ol

ubka
ormační
y zz

 např

m=0,

m=0,

m strukturní p

nní podmínk

enní podmín

mogenní pod

ků EU a státního roz

ř .

3

3

 

pevnosti zem

ky) 

nky) 

dmínky) 

zpočtu ČR. 

min. 



 

Přednášky

 

 

  

 

  

 

4. modu
Vds - výp

             
 ol  - ko

 
 z  - svi

 

s

 

m – sou

 
Tab. 2. H

Silně stla

  - s modu

  - nepřek

  -  konzis

Všechny 

Násypy a

Horniny t

Zdravé dr

Jemnozrn

Písky a št

Horniny t

Písky a št

Písky a št

Horniny t

Horniny t

Spraše a s

y pro studenty byly

 

 

ul oedomet

počtové pro

 
 ds

dsV

A


 
ontaktní nap

islé napětí 

s z i

i

n





 ,

1

uč. strukturn

Hodnoty opra

ačitelné jemno

ulem přetvoře

konsolidované

stence měkké 

tři znaky mus

a jiné sypaniny

tříd R1, R2; 

ruhohorní a tř

nné zeminy tří

těrky tříd S1, 

třídy R3 

těrky tříd S1, 

těrky hlinité, j

tříd R4, R5 - k

tříd R6 (eluvia

sprašové hlíny

y vytvořeny v rámci 

  

  

trický Eoed  

ovozní zatíž

pětí       ol 

m

E
i i or

oed i

  ,

,

ního oslaben

avného souč

ozrnné zeminy

ení E < 4 MPa

é   

nebo tuhé 

sí být splněny 

y, základové p

řetihorní sedim

íd F1 až F8, ji

S2, G1, G2 po

S2, G1, G2 na

jílovité či s př

kromě zdravý

a) 

y nad hladinou


s

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

žení  

 ds or 

hi
i,
  -  kon

ní; m or 

činitele přitíže

Druh základo

y třídy F1 až F

   

půdy dodatečn

menty tříd R4,

imž nenáleží s

od hladinou p

ad hladinou po

říměsí jemnozr

ch druhohorní

u podzemní v


s

s

 21 




m

ol

E

b

 

 studijního oboru ge

- 11 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

 

 (

nečné sednu

s   - strukt

ení m 

ové půdy

F8  

ně zatížené a d

, R5.

součinitel m =

podzemní vody

odzemní vody

zrnné zeminy, 

ích a třetihorn

vody, lze-li vyl

1




m

ol

E

b

1
4






m

ol

E

d

 21  

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

(úpra

(úpra

pro jednu o

utí odpovída

turní pevnos

dosud nezkons

= 0,1 ani 0,4 an

y 

y 

tříd S3, S4, G

ních sedimentů

loučit jejich n

2

2

ovaného z prostředk

ava pro hom

ava pro tuhý

omezenou st

ající 100% k

st zeminy 

solidované. 

ni 0,5 

G3, G4, G5 

ů 

nasycení vodou

ků EU a státního roz

mogenní pod

ý kruhový z

tlačitelnou v

konsolidaci

u 

zpočtu ČR. 

dloží) 

základ) 

vrstvu) 

i 

m 

 

 

 

 

0,1 

 

0,2 

 

0,3 

0,4 

0,5 



 

Přednášky

Přetváře

a)  or 

b)  z 

Posouze

mm ss 

Časový 

  
 

 

 

 k

Konsoli

  

 

  

 

  

Přetvoře

Výpoče

(1) V ob

(2) Pos
předevš
pokračo
stlačitel
(3) Výp
 

  kde U 
 

Časový 

y pro studenty byly

ení skeletu z
 z s  
 s  

ení  2MS. 

lim,  

průběh sed

 

konečné sed

idace:     nas

 

 

 

ení způsobu

et sedání v o

becné rovin

slední složc
ším organick
ovat velmi d
lnosti. V ost
počet sedání

je stupeň k

faktor (Ter

y vytvořeny v rámci 

zeminy 2 fá

dání s ft  (

st 

dnutí  

sycený, hom

počátek

průběh: 

konec: 

ují pouze 


obecném ča

ně platí, že c

s = si  + 

ce ss sekun
kým zeminá
dlouho. V tě
tatních příp
í st v čase t p

st = sc x 

onsolidace 

rzaghi): T

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

áze:  

t)  

s U
 

stupe

mogenní, za

: 
u   ;

u 0;

t u  ;

 ef U
 

ase t 

celkové sedá

 sc  + ss

ndárnímu č
ám a měkký
ěchto případ
adech je mo
pro nasycen

U 

za 1D podm

T 

 

 studijního oboru ge

- 12 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

eň konsolid

atížený  

ef  0
 

ef
vzrůstá

ef ;0 

ání sestává 

 

 
či creepové
ým jílům, v
dech se vyc
ožno tuto sl
né zeminy z

 

mínek (Terz

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

dace 

á 

 
 a stla

ze tří složek

ému sedání
ve kterých s
chází z labo
ložku sedán
za předpokla

zaghiho teor

ovaného z prostředk

čení  

h 

k: 

  

í je třeba 
sedání v důs
oratorních zk
í zanedbat. 
adu 1 D def

  

rie jednoosé

ků EU a státního roz

h

Eoed



 

 

věnovat p
sledku creep

zkoušek dlou

formace: 

 

é konsolidac

zpočtu ČR. 

 

ozornost 
pu může 
uhodobé 

ce) 



 

Přednášky

 

 

 

 

y pro studenty byly

Obr. 7. Vzta

Obr. 8. Pr

y vytvořeny v rámci 

ah mezi stup

imární a sek

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

něm konsolid

undární kons

 

 studijního oboru ge

- 13 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

dace U a čas

solidace při o

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

sovým faktor

oedometrické

ovaného z prostředk

rem T Řešen

 
é zkoušce st

ků EU a státního roz

ní Taylorovo:

tlačitelnosti 

zpočtu ČR. 

 
: 



 

Přednášky

Primárn

 

  

  

 

 

 

 

rovnice 

 

 
(4)  Výp

kde
 

Pozn

výst

 
(5) Výp
 

kde Us j

 

 

Sekun
Reologi

1)Hook 

2)Saint-

3)Newto

Reologi

1)Maxw

2)Kelvi

3)Bingh

 

Boltzma
teorie je

 it  te

y pro studenty byly

ní (hydraulic

 

primární ko

počet sedán
e si je nenulo

st = 

n. Jelikož r

tavby, nesm

počet  sedán

s t  =

je stupeň ko

ndární ko
ické modely

k 

-Venant 

on 

ické modely

well 

n 

ham 

an-Volterra
e    f
dy: 

y vytvořeny v rámci 

cká) konsol

tvoří reo

onsolidace  

ní st v čase t 
ové: 

si +  (sc - si)

rozdíl (sc - 

mí se hodnot

ní st v čase t 

= si + sc  x  U

onsolidace z

onsolidac
y základních

y kombinac

a – dědičné d
   v určitém

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

lidace 

ologické pro

 c
t v
ef 





pro částečn

) x  U 

si) je význa

ta si oceněná

pro nasycen

Us 

za trojosých

ce 
h látek: 

í základních

dotvarování
m čase lineár

 

 studijního oboru ge

- 14 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

 S

ocesy 

2

2

z
ef

v 

 
 

ně nasycené

 

amný z poh

á na základě

 

né zeminy z

 

h podmínek

h látek: 

í 
rní, tedy pro

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

Sekundární 

é zeminy za 

hledu dodate

ě laboratorn

za předpokl

. 

o it   působ

ovaného z prostředk

konsolidace

předpoklad

  

ečných defo

ních zkoušek

ladu 3 D de

  

bí  it  a v

ků EU a státního roz

e 

du 1 D defo

 

ormací po s

ek přeceňov

formace: 

 

vyvolá defo

zpočtu ČR. 

rmace, 

skončení 

at. 

ormaci 



 

Přednášky

   
 ittK 

rovnice 

rovnice 

ky pro studenty byly

   ii tt 

dědičného 

dědičného 

y vytvořeny v rámci 

i   

creepu při r

creepu při k

projektu: „Inovace 

Inovace stu
reg. č.

růstu napětí

konstantním

 

 studijního oboru ge

- 15 - 

udijního oboru G
CZ.1.07/2.2.00/2

í  it -  t

m napětí - 

eotechnika“ financo

Geotechnika 
28.0009

  
t

i

t K
E 0



  





i
t E

1

ovaného z prostředk

   tittK 

  



 

t

t dtK
0

 

ků EU a státního roz

  it dt
i

 

zpočtu ČR. 


